

\*\*\*

Số: 04 - KHLT/HĐĐ-NTN

Phú Nhuận, ngày 22 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan vẽ tranh “Nhành cọ non” và Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” năm 2019

-----

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 – 2019 với chủ đề “Thiếu nhi Phú Nhuận học tập tốt rèn luyện chăm” và thực hiện chương trình hoạt động Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2019; và thiết thực chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019), 78 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019) và kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019);

Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận phối hợp Hội đồng Đội quận Phú Nhuận tổ chức Liên hoan vẽ tranh “Nhành cọ non” và liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” năm 2019 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tạo sân chơi bổ ích trong lĩnh vực sáng tác văn hóa nghệ thuật, giúp các em có điều kiện thể hiện những tâm tư, suy nghĩ, cảm nhận của lứa tuổi học sinh, phát hiện, bồi dưỡng đào tạo cho các em có năng khiếu trong lĩnh vực nghệ thuật. Qua đó khơi gợi những ước mơ hoài bão cho tương lai.

- Liên hoan tổ chức với tinh thần “Đoàn kết – Sáng tạo – Giao lưu - Tiết kiệm”.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Ngày 07/4/2019 (Chủ nhật)

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận).

#### III. NỘI DUNG:

1. Liên hoan vẽ tranh Nhành cọ non – Chủ đề “Ước mơ của em”

1.1. Thời gian thi: Sáng 07g00 đến 11g00 – Ngày 07/4/2019 (Chủ nhật)

1.2. Đối tượng:

- Các em đang học tập tại các trường Tiểu học, THCS và các em đang sinh hoạt tại các CLB Hội họa thiếu nhi trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

- Chia làm 3 bảng:

+ Bảng A: Dành cho học sinh khối lớp 1 đến lớp 3 (Năm sinh 2009, 2008, 2007)

+ Bảng B: Dành cho học sinh khối lớp 4 đến lớp 6 (Năm sinh 2006, 2005, 2004)

+ Bảng C: Dành cho học sinh khối lớp 7 đến lớp 9 (Năm sinh 2003, 2002, 2001)

- **Thể lệ:** Chủ đề:

+ Những ước mơ của các em về môi trường học tập, môi trường vui chơi và cuộc sống xung quanh, lòng yêu mến về thầy cô, về Bác Hồ.

+ Ước mơ của em về Quận Phú Nhuận và thành phố Hồ Chí Minh trong tương lai...

+ Ước mơ về nghề nghiệp tương lai của các em.

+ Vẽ tranh cá nhân trên giấy vẽ kích thước (khổ A3) được Ban tổ chức chuẩn bị sẵn.

+ Nguyên liệu vẽ tranh các đơn vị tự chuẩn bị

+ Thời gian dự thi: trong vòng 120 phút.

### **1.3.Cơ cấu giải thưởng:**

- Ban Tổ chức trao giải thưởng cho mỗi bảng dự thi, cụ thể:

+ 01 Giải A

+ 02 Giải B

+ 03 Giải C

- Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng căn cứ vào số lượng thí sinh dự thi của mỗi bảng.

## **2.Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” đợt 1 năm 2019:**

### **2.1 Chủ đề: “Góc nhìn trẻ thơ”**

### **2.2 Đối tượng – thời gian:**

- Đối tượng dự thi là các em thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt trên địa bàn quận Phú Nhuận & các em thí sinh, CLB nhiếp ảnh ngoài quận có nhu cầu yêu thích vẫn được tham gia.

### **2.3 Thể lệ:**

- Mỗi thí sinh chụp ảnh và nộp về Ban tổ chức theo yêu cầu.

- BTC chỉ chấp nhận ảnh số, định dạng file JPG, kích thước tối thiểu 3000 pixels x 2000 pixels, dung lượng tối thiểu 500 KB.

- Ảnh dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng, được chụp từ các máy ảnh chuyên nghiệp hoặc chụp từ các thiết bị điện tử khác (điện thoại, máy ảnh số...).

- Được phép chỉnh sửa ảnh bằng các phần mềm chuyên dụng để nâng cao chất lượng, nhưng không được cắt ghép.

- Tác giả không được phép ký tên, chèn biểu tượng cá nhân hoặc bất cứ nội dung gì khác vào ảnh.

- Không chấp nhận ảnh đã đoạt giải tại các cuộc thi khác.

- Ảnh dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục và các quy định của luật pháp Việt Nam.

- Người đứng tên sau ảnh chịu toàn bộ trách nhiệm về pháp lý của bức ảnh.

- Người dự thi được công nhận tác quyền đối với tác phẩm dự thi của mình. BTC không chịu trách nhiệm về vấn đề tranh chấp bản quyền đối với các tác phẩm dự thi trước và sau khi trao giải.

- Các tiêu chí chấm ảnh:

+ Nội dung ảnh (ý nghĩa, tính sáng tạo...)

+ Chất lượng ảnh (màu sắc, ánh sáng, bố cục...)

**Chú ý:** Các đơn vị đăng ký dự thi theo mẫu (đính kèm) và gửi về Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận và qua hộp thư điện tử [nhathieunhiphunhuan@gmail.com](mailto:nhathieunhiphunhuan@gmail.com). Hạn chót nộp danh sách ngày 03/4/2019. Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ anh Vũ Minh Hoàng – phụ trách Khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi (sdt: 083.916.4597).

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Thành lập Ban tổ chức:

1. Đ/c Nguyễn Minh Tấn	- Phó Bí thư Quận Đoàn - Chủ tịch Hội Đồng Đội	- Trưởng ban
2. Đ/c Trần Minh Thảo	- Phó Giám đốc NTN	- Phó ban
3. Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên	- Phó Chủ tịch HĐĐ	- Phó ban
4. Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn	- CB Khoa TMNT/NTN	- Thành viên
5. Đ/c Phạm Văn Đại	- CB Khoa TDTT/NTN	- Thành viên
6. Đ/c Lê Trần Thúy Quyên	- CB Hội Đồng Đội	- Thành viên
7. Đ/c Vũ Minh Hoàng	- CB Khoa STKT/NTN	- Thành viên
8. Đ/c Huỳnh Huy Hưng	- CB Khoa CTPPCTĐ/NTN	- Thành viên
9. Đ/c Võ Thị Thanh Lên	- Kế toán/NTN	Thành viên
10. Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Dung	- CB Phòng giáo vụ/NTN	Thành viên
11. Đ/c Phạm Thanh Danh	- CB Phòng Kỹ thuật/NTN	Thành viên

##### 2 Phân công thực hiện:

###### 2.1. Nhà Thiếu Nhi quận:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức liên hoan;

- Mời ban giám khảo hội thi, lựa chọn bài thi xuất sắc tham gia hội thi cấp Thành phố.

- Thiết kế phong, in ấn tuyên truyền.

- Chịu trách nhiệm tổng thể hội thi, kinh phí tổ chức, giải thưởng...

###### 2.2. Hội Đồng Đội Quận:

- Đôn đốc các Liên Đội lập danh sách tham gia liên hoan của các khối.

###### 2.3. Các Liên Đội trường:

- Tổng hợp danh sách các em dự thi gửi về Nhà Thiếu nhi theo đúng thời hạn mà BTC quy định.

#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 25/3/2019 : Triển khai kế hoạch đến cơ sở.

- Ngày 03/4/2019 : Hạn chót nhận danh sách của các đơn vị
- Ngày 07/4/2019 : Tổ chức hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan vẽ tranh “Nhành cọ non” - Hội thi sáng tác thơ văn “Ước mơ của em” & Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” năm 2019 do Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận phối hợp cùng Hội đồng Đội tổ chức, Kính mong Ban Giám hiệu các trường, Phụ trách các CLB tạo điều kiện cho các em tham gia để hội thi được tổ chức hiệu quả.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Gia Quỳnh Nhiên**

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Minh Thảo**

Nơi nhận:

- HDD Thành phố;
- NTN/TP: BGD, Khoa NVCS, Khoa STKT;
- Ban MT-ĐBDC Thành Đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng GD và ĐT Quận;
- BGH, TPT Đội các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Các trường dân lập, Quốc Tế trên địa bàn Quận;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ, BGD;
- Lưu: VP

Tên đơn vị: .....

**DANH SÁCH THAM GIA**  
Liên hoan vẽ tranh Nhà trường – “Ước mơ của em” năm 2019

TT	Họ và tên	Tuổi	Lớp	Bảng	Đơn vị	Tên bức tranh	Ghi chú (Điện thoại LH)
1.							
2.							
3.							

\*GV Phụ trách liên hệ: .....ĐT: .....

Xác nhận của Ban Giám Hiệu

Tên đơn vị: .....

**DANH SÁCH THAM GIA**  
Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” đợt 1 năm 2019

TT	Họ và tên	Tuổi	Lớp	Bảng	Đơn vị	Ghi chú (Điện thoại LH)
1.						
2.						
3.						

\*GV Phụ trách liên hệ: .....ĐT: .....

Xác nhận của Ban Giám Hiệu